VOLPATO, Prefeito Municipal, sanciono a 
seguinte Lei, de autoria do Poder Executivo 
Municipal: 

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal 
autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, um Crédito 
Adicional Especial no valor de R$ 2.348.068,88 (dois milhões, trezentos e quarenta e oito mil, 
sessenta e oito reais e oitenta e oito centavos), destinado à inclusão da seguinte programática 
orçamentária na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico: 

PROGRAMÁTICA ORÇAMENTÁRIA FONTE VALOR 
Órgão: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

[...]

Ação: 1287 AQUISIÇÃO DE BENS IMÓVEIS PARA O PARQUE DE 

EXPOSIÇÕES MUNICIPAL 
4.4.90.61.00.00 Aquisição de Imóveis 03000 2.348.068,88 

TOTAL 2.348.068,88 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 2.348.068,88 (dois milhões, trezentos e quarenta e oito mil, 
sessenta e oito reais e oitenta e oito centavos) será obtido através do superávit financeiro do 
exercício de 2022, da Fonte de Recurso 03000 (Recursos Ordinários Livres). 

Art. 3° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal 
autorizado a suplementar por Decreto a dotação orçamentária descrita no artigo 1°, desta Lei, em